Societatis disciplina partim Fuldae, partim Dilingæ
educatus, & Moguntiaci demum ex Rhetoricæ
studjs, & nostrorum Coniuictu ad presbyterij ho-
nore electus. Moderandæ successioni Archiepisco-
pus Moguntinus Elector tempestiè legatum sub-
miserat, doctrinæ, generisq; præstantia virum egre-
gium, qui in magna rerum fluctuatione dignitatem
Catholici Principis præclare sustentauit, & ortho-
doxa pietatis hic in usita documenta reliquit: nam
fer. js. sacra toribus per aduenarum & hospitum ac-
cessum licentius agente aula, ipse nobilium agmine
comitatus ad Collegiū accessit; & quo paratior ad
Paschalia Sacramēta veniret, apud nos in otio sancto
diem posuit, cæteros aulicorum ad idem intuitans
studium. Cæterum Balthasari diulgata morte, res
nouas spectare visi non uno loco subditi, nam ē
nobilibus fuit, qui actutum Prædicante reuocato,
Catholicum sacerdotem templi foribus arcuit, &
Hamelburgensium sentina veteris sectæ desiderio
Pascha Catholicum auersabatur. Fecit ergo proinde
nouus Antistes, vt illic expeditorum equitum mis-
so globo Catholicū restitueret; hic publico propo-
site edicto, quod ad totam ditionē manauit, Catho-
licam communionem iuberet: utrumque Principis
orthodoxi, & decessoris vestigijs inhærentis existi-
matione, n̄ inferret. Hinc à superiore Collegij recēs
electus de honoris ingressu submiso compellatus,
& de patrocinio non deserendo Societatis, benignè
verbis promisit omnia, & prolixius re præstirum
affirmauit. Cuius animi hoc anno certè non obseu-
ra varijs in rebus experimenta tenemus. Enim uero
altaris longe sumptuosissimi reliquas impensaſ lu-
-9028 bens

Iubens suscepit, omniaq; ex aula erogari solita sub-
sidia ad hoc temp^o benevolè præbuit. Ad hæc missi-
tandis ferinis, & in uitatione crebra, alijsq; officijs
eum se aduersus Collegium exhibuit, vt animū illi
hunc manere perpetuum valde quidem optan-
dum sit.

Benignus Morellus ingeniosus. & peritissimus
scribēdi Magister, varijs obitis Provincijs, cū in hac
nostra diuersis in Collēgijs adolescentū ingenia ad
accuratē scribendum sua docta manu excitasset, at-
tisq; mercedes in exēplaria typis exprimenda, que
que alias usui, consumpsisset, inops, æger, & omni
egēs rerum Fuldam venit. Hic graui in morbo, per
nostros hospitio, & medico procurato, sustentatus
est, & cum ob fœditatem hydropsis, peregrinū ho-
minem, reiq; patuę, refugerent oēs, nostri ad extre-
mum misello assistere, salutē eius regere, & piede-
functū funere honesto efferre, piū duxere. Quin
& orphanos ab eo relictos destinauerunt Bizontiū
in Sequanos, vnde ille oriund^o erat. Maior labor no-
ster fuit, in consertiandis bonis nōnullis, qui à Prin-
cipis morte, cuius gratia floruerant, incurrēre in-
mulorum inuidiam, odioque. Horum nonnulli ex
gladiorū, & vitæ præsenti discrimine erepti, & cum
primoribus vnde extrema illis imminebant, requi-
sita quoque in id Principis auctoritate, in gratiam
restituti. Quo in genere virtus etiam spectata Vice-
cancellarij, qui cū ex Vrbe reuersus, impetrata con-
firmatione noui Präfulis, Sodalitatis Parthenie Prä-
fectus esset electus, duos à quibus sacra iurisdictio
ferè dependebat, cum eo recōciliavit, cuius in Clei-
tuēda disciplina, defunct^o Antistes opera fideli vīlis
fuerat.

fuerat. Magna Collegio existimatio accessit, cum Septemvirum Legati Fuldam ad initium Autumni accersiti, præsentib. Cæsaris Legatis Trück cesio, & westernachio, hic diætam habuere. Venerunt ad nos perhumaniter, & sèpè tum Cæsaris Orator Trückcesius, tum Catholicorum Principum tres Cancellarij, & his adiuncti nobilitatis primores, seminarium & Conuictus disciplinam collaudarunt. Cancellaritis quoque Saxonius diligenter quæsivit in disciplinam legesque scholarum: & Exemplar Regularum, & Elenchi librorum secum abstulit. Actu & etiā impetratum à Principe nouo, ut quod fieri desierat, alumni parochijs, & Ecclesijs olim præficiendi restituerentur, solitisque auxilijs subleuarentur. Itaque varijs ex Scholis nostro arbitratu adolescentes delecti, & nonnulli ad Sacerdotium promoti. Cœnobitæ Blasiani ab vsq; Hercynia huc olim ad studia missi, cum iam profecti haud mediocri auocarentur, curæ fuit, priusquam abirent, ex ijs maturiores quatuor exercitijs spiritualib. perpolire, spe redundaturi fructus in celeberrimum monasterium.

COLLEGIVM HEILI. genstadianum.

Hiligenstadij nostrorum opera domi, forisque optatos manipulos tulit. Escholis duo adolescentes Rheticæ studiosi in Societatem transcripti, alij ad alias Religiosorum familias transfere. Ad Ecclesiam Catholicam qui urgentibus Archi-episcopi mandatis, & nostrorum indefessis studijs
Ee incitati

incitati, ac demum erroribus, & noxis expiatire dierunt, nongentisimū numerū attingunt, in quibus Ciues minimum centum, plurimi senes ac decrepiti, quos diuina prouidentia in hunc diem salutis reseruasse videtur, non pauci quibus ad uitam fidem hæc felicissima calcaria iam pridem in votis fuerant, plurimi etiam, qui mire hactenus obstinatos præbuerant se, adeoque duces cœterorum in errore fuerant. Facile in his primas tenet nobilis fœmina Archisatrapæ nostri coniux, quæ post tot annorum certamina, cum gerrime depravatas opiniones abijceret, tandem collit veritati. Credibile est eius in pauperes, & morbos quoque egregiam beneficen: iam Deo curzu fuisse. Ausim dicere neminem vnum hic locorum, ubi medicus nullus, nullus pharmacopola, maximum, minimum ægrotare, quem rogata non consilio, reque omni medica, quam ipsa habet & conficit, gratuitò iuuet, ac recreet.

Fuit alia in hoc genere ab infantia Lutherū edeta. Hanc cum maritus laboraret Ecclesiæ adiungere, nihil magis obstabat, quam altè olim de Eucharistiæ mysterio scrupulus infixus, quem ut eximeret sibi mulier, (nec enim reluctari diutius tutum putabat) pro candore, & simplicitate ingenij precatur Deum, si Catholicī recte sentiant de sanctissimo Sacramento, id signo aliquo compertum faciat; Exauditas fuisse preces id pro argumento habet. Vbi confessione reiecit hæretin, & sacram in templo nostro mensam adit, ecce in manu Sacerdotis visa est videre coruscantem hostiam,

hostiam, ac velut rubescensem, mox etiam in ore viuo quodam motu se agitantem sentire. Idemque ab illo tempore, quoties diuinam Synaxim repetit, ait sibi euenire Marittis re cognita peccatum aliquod vxoriæ leuitatis veritus, nostri Sacerdotis iudicium exquirit. Is etsi foeminæ precès damnante non audet, monet tamen in posterum, ut cei confirmata iam fide, denuo preceatur ostentum illud sibi tolli: nimium enim quam faciles dæmonum illusionibus muliebres animæ. Nec vero imptinè tulere, quibus neophytorum pietas ludibrio fuit.

In Pago Oberfeld non longe Duderstadio, (quod nostri sub Paschatis ferias excurrerant, operamque confitentibus dabant) ut quinque puellas ciratione gradu ad templum pergere cernit, occlamat ludibundus sannio; Heus ferte gradum citionis, ne indulgentiarum iacturam his nundinis faciat misellæ. Procedit deinde ad proximum pratum salices decapitaturus. Id dum agere incipit, amputat sibi miser digitum indicem stirpitis: medium usque eò, ut extrema cute tantum hæreat, & postea vulnerarij iudicio resecandus fuerit, annularem denique sic conuulnerat, ut ægre curationem acceperit. Agnottit tum Dei vindictam, & inter Chirurgi manus: O vtinam, inquit, cum puellis, & ego templum petijssem: expiassim animum, & manum integrum possiderem.

Porro Auxiliaris quoq; Mons Saluatoris, ex more nostrâ est operam expertus. Adscribâ quod inter

E e 2 cæterâ

cœtera sacri illius loci miracula iure numeretur.
Eglingenrada pagus est in agro Duderstadiano, hu-
ius incola Andreas Spilner, duob. tribulibus comi-
tatus specum quandam ingreditur, margam ter-
ram fœcundandis agris eruturus. Dum instanto-
peri, ruit supernè maxima terræ moles, homi-
nemque penitus opprimit. Accurrunt socij, mag-
noque nisu ad alteram usque horam, in amolien-
da terra desudant, tandem ut primū cœpere ca-
put hominis, sed sensu destitutum conspicere, re-
liquo adhuc merso corpore, mortuum rati, domi
properant, tristissimæ rei nuntij. Erat oppresso
coniunx Margaretha nomine, quæ simulatque
tristem casum accepit, in genua prouoluta votum
vouet eiusmodi. Virum, inquit, meque ipsam si-
stam monti Saluatoris, si superstitem ipsum reci-
piam. Inde omnes pene è pago ad specum. E-
ruitur reliquum infossi corpus, deformè, attritum:
os quatuor in partes fissum hiat; dentes anteriores
faucibus ingesserat terra, dorsi, quam vocant, spinae
confractæ, comminutæ spinæ, rupta vesica. Unus
adhuc animus leuiter spirabat inter dolores. Opem
negat medicus, sed non negat Christus votis im-
ploratus, cuius Numine factum est breui, ut colle-
etas vires attritus persentisceret. Veruntamen ut
illustrius sit Dei beneficium, malum malo exci-
pitur. Pus enim, humorque multus in collo col-
lectus, fauces intercludit spiranti, nec quicquam
propius, quam mors altera; quid faciat vxor? alte-
rum votum concipit. Duas ex cera candelas vo-
uet: alterum D. Virginī & S. Valentino Tutelari-
bus pagi; alteram Saluatori in monte, nec frustra,
damna-

damnatur voti; detumescit humor, pus abit. Instat peregrinationi sacer dies Pentecostes. Ibi tum duobus nixus fulcris Andreas, ad salutarem locum per quatuor bene magna milliaria arreptat, tam fœlici conatu, ut quo propior abest, eo vires animūq; sentiat validiorem, quem vbi in monte confessione expiauit, rem omanem ex ordine vnā cum uxore Sacerdoti nostro pandit. Demum à sacra Communione ita sibi restituitur, vt scipionibus quibus innixus fuerat, pro anathemate suspensis, pedibus suis eadem die (cum vna hora ante meridiem monte descendisset) domum suam tanto locorum interullo sanus, integerque reuerterit. Narrauit idē nō multò post Patri nostro, nihil animæ suæ fortunatus hoc infortunio accidere potuisse, quod quidem visus sit sibi illa ruina sempiternam mortem euasisse, qua etiam nunc dignissimus sit, nisi immortales Seruatori suo gratias habeat. Vnicā sibi sub terrea illa mole sepulto cogitationem hanc indidem recurrisse. O quò iam abis hominum misserrime Andrea?

Varias Diuorum Reliquias, quas Collegium nostrum iam ab annis viginti velut depositum in privata custodia habuerat, nunc demum in publicum protulimus, & honestissimo loco circum altare summum in pictis, auratisque thecīs collocatas, populo venerandas proposuimus. Erant eæ à Reuerendissimo D. Nicolao Elgardo quondam Suffraganeo Erfordiensi, viro optimo & nostri Ordinis amantissimo, diuersis ex locis heresi potissimum infectis magno studio conquisitæ, & Societati testamento legatæ. Sed incertum adhuc fuerat, huic ne

Collegio manerent, an in spem erigendi olim Erfurti Collegij reseruarentur. Igitur existimauimus minimè cōmittendum, vt diutius honore publico carerent tam preciosa Diuorum pignora.

Reuerendissimus Princeps annum vestigal auxit nobis viginti quinq; modijs frumenti. Erfordiani Canonici semitria vini plaustra dederunt. Alij alijs munēribus suām in nos benevolentiam testati sunt. Canonicus quidam D. Martini templo nostro 90. daleros moriens legauit.

COLLEGIVM MOLS. heimense.

AD Ecclesiam ab hæresi rediere 14. quorum unus Saxo Latinè, Græceq; doctus, cum multis Germaniæ vrbes peragraffet, passim cum varijs de fide disceptando, assidueque legendō Bellarminum, tandem huc appulit, & octidui opera conuictus, hæresim palam ex Formula Tridentini Concilij detestatus est, indeque cum multis lachrymis, ieunijs, & assidua precatione ad diuinorum mysteriorum participationem accepit. In fide confirmati complures, & Sacramentis etiam præmuniti, præsertim opificiorum tirones, cum in hæreticorum ditiones peregrè abeundum fuit.

Multam dixerūt vicini hæretici s. o. florenorum, si quis Catholicorum sacrī intersit: Sed impia decreta pijs maiores animos faciunt. Ad nos usque frequentes audiendæ rei diuinæ, & Sacramentorum percipiendorum causa excurrunt. Nobilis matrona hanc ob rem ad magistratum delata, & rogata

rogata cur edicto non paruisset? Deus meus, inquit, non est mihi s. o. florenis venalis, nec si hos vobis pendam, fame sinet emori.

Alia sub verni Ieiunij finem huc euolauit clam marito. Minatur ille reddituræ mortem, filiolum, quem patre inuito mater scholis nostris eruditum tradiderat, miserè flagellauit, vt eliceret an mater apud nos Sacra menta adisset, sed vicit pueri generosa patientia immanem patris feritatem, idemque postea inter cognatos suos opulentos homines liberè professus est, summam nobis iniuriam fieri ab ijs, qui fidem & humanitatem nostram calumniātur. Scholæ nostræ post ferias Paschales in nouum domicilium immigrarunt, excitatque dissentium animos non modo loci splendor, & amplitudo, sed lumina quædam nobilitatis, & in his Barones quinque, quibus ipsis & toti gymnasio virtute sua, & eximia discendi alacritate prælucet Illustrissimus Princeps D. Ernestus à Croy &c. iam plures annos nostræ disciplinæ alumnus, & modo summum inter Rhenatores principatum egregie sustinens.

Non obscuro diuinæ opis indicio cuidā è discipulis nostris res accidit. Laborabat is dysenteria 10. quintum iam diem non sine acri dolore, & ingrauescebat malum. Accersitus Præceptor imaginem B. P. N. Ignatij osculandam præbet ægro, simul hortans ut in eiusdem honorem rosarium recitet. Fecit adolescens, & postridie in columis prorsus ad scholas rediit. Ad noui Gymnasij absolutionem, accessit alterum ædificium, quod mole quidem minus, at nostris usibus per commodum

E e 4 extru-

extruximus; Vtraque in structura magnam experti omniū in nos Ordinum benevolentiam. Il-
lustrissimus Cardinalis, ac Princeps noster, duo
millia contribuit, idemque cum æstate pene me-
dia hanc suam Diœcesin lustraret, humanissime
Collegium nostrum & scholas inuisit, exceprus
iuentute vario carmine, mirificam ostendit ani-
mis sui & vultus serenitatem, quæ & alibi passim
relicens uniuersam Allatiam, adeoque & ipsos fi-
dei hostes lætificauit.

COLLEGIVM CON- fluentinum.

Confluentiae Pater Simon Lieb diem obiit ex-
tremum, quem diu in votis habuerat, accidit
ut nimiopere urgente vi morbi, absoluta re diuina
in templo, corporis ergastulo animam iam laxan-
dam speraret, sed retentante ipsa adhuc fesse, ser-
mone ad orantes conuerso: parcat, inquit, vobis
Deus. Illis sciscitantibus quidnam verbis illis sig-
nificare velit? Cur, inquit, non permisistis me e-
migrare? Annos habebat 42. quorum viginti qua-
tuor in Societate egerat, humaniores, ac Philo-
sophicas disciplinas fuerat professus, concionibus
etiam latinis cum laude habitis ad germanicas,
spem afferebat magnam, puritatis animi erat stu-
diosissimus, obedientiæ seruans etiam in ardentí
morbo; amorem pariter spirabat in Deum, & in
Socios, ut merito & Simonis, id est, obedientis
nomen, & Lieb cognomen, quod amorem apud
Germanos sonat, sibi vindicare potuerit. Missi ad
prima